
1 

 

  
 
 
Centro servizi di ricerca applicata e alta formazione odontostomatologica 
Polo di Odontoiatria 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 
 

Responsabile Amministrativa 
Dott.ssa Elisabetta BASILE 

 

 

OGGETTO Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro, ai sensi dell'art 54, comma 
4), del D. Lgs 50/16, per la fornitura di materiale necessario alle prestazioni sui pazienti della 
Clinica Odontoiatrica (F19_2023) 
CIG: Z6D3B070B2 
RDO N. 3573668   

 
VERBALE DI GARA 

 

In data 11 luglio 2023, la Responsabile unica del procedimento, dott.ssa Elisabetta Basile, esperisce la gara in 

modalità elettronica, indetta sul MEPA, per la sottoscrizione di un accordo quadro quadriennale con n. 3 (tre) 

Operatori economici aggiudicatari, ai sensi di quanto disposto dall’art. 54, comma 4, del D.lgs 50/2016 al quale 

affidare, mediante rilancio competitivo, la fornitura di materiale odontoiatrico necessario ai pazienti in cura presso 

la Clinica Odontoiatrica. 

PREMESSO CHE 
 

• si rende necessario dotarsi di uno strumento negoziale per l'approvvigionamento di materiale odontoiatrico 

per le esigenze della Clinica Odontoiatrica; 

• il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale nella seduta dell'11 maggio 2023, ns prot n. 

25734-II/8 del 15.05.2023 rep. n. 496/2023, ha autorizzato l'indizione di una procedura negoziata per la 

sottoscrizione di accordo quadro quadriennale con tre Operatori economici aggiudicatari, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 54 D.Lgs 50/2016, comma 4, a cui affidare, mediante rilancio competitivo, la fornitura di 

materiale odontoiatrico necessario ai pazienti in cura presso la Clinica Odontoiatrica, da aggiudicarsi al 

maggior ribasso offerto, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/16; 

• avviata la RDO aperta n. 3573668 del 29.05.2023 con scadenza al 19.06.2023 ore 12:00, per un valore 

complessivo dell'accordo quadro quadriennale di € 39.500,00 oltre IVA di legge; 

• effettuate le pubblicazioni di rito sull'albo on line e sul portale web della stazione appaltante; 

• alla scadenza è pervenuta n. 1 offerta dall'operatore economico di seguito riportato: 

Denominazione 
Concorrente Forma di Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Data di 
Presentazione 

Offerta 

DENTAL 
WORLD SRL 

Singolo operatore 
economico 715802 

19/06/2023 
11:32:47 

 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 



2 

 

la RUP rileva che il numero delle offerte presentate, anche qualora andassero a buon fine, non consente 

di sottoscrivere un accordo quadro quadriennale con n. 3 (tre) Operatori economici aggiudicatari, ai 

sensi dall’art. 54, comma 4, del D. Lgs 50/2016. Ad ogni modo, la RUP, al fine di salvaguardare l'offerta 

e verificare la sua congruità nell'interesse generale della Stazione appaltante, decide di proseguire la 

gara analizzando la documentazione presentata dall'unico concorrente. 

Tutto ciò premesso, dall'esame della documentazione relativa all'offerta pervenuta si rileva che: 

1. DENTAL WORLD SRL: ha presentato la documentazione richiesta ad accezione dell'Allegato 2bis 

relativo alla Dichiarazione dei carichi giudiziari dei soci cessati nell'anno precedente. Pertanto, la 

DENTAL WORLD SRL è ammessa con riserva al prosieguo della gara. 

La RUP chiude questa fase della gara, rinviandone la prosecuzione al termine del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, c. 9, del D. Lgs 50/16. 

 

In data 14 luglio 2023, la Responsabile unica del procedimento, dott.ssa Elisabetta Basile, prosegue 

le operazioni di gara in modalità elettronica, indetta sul MEPA, per la sottoscrizione di un accordo 

quadro quadriennale con n. 3 (tre) Operatori economici aggiudicatari, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

54 D.lgs 50/2016, comma 4, al quale affidare, mediante rilancio competitivo, la fornitura di materiale 

odontoiatrico necessario ai pazienti in cura presso la Clinica Odontoiatrica. 

La RUP rileva che la DENTAL WORLD SRL ha presentato l'Allegato 2bis relativo alla Dichiarazione dei 

carichi giudiziari dei soci cessati nell'anno precedente, come richiesto nell'ambito del sub-procedimento 

di soccorso istruttorio. Pertanto, la DENTAL WORLD SRL è ammessa al prosieguo della gara. 

La RUP prosegue l'analisi della documentazione presentata e verificando i prodotti offerti attraverso le 

schede tecniche presentate, evidenzia che sono riportati prodotti di marca richiesti diversa da quella 

richiesta e a tal fine ritiene utile avviare una interlocuzione con il concorrente per avere maggiori 

chiarimenti. 

La RUP chiude questa fase della gara, rinviandone la prosecuzione al termine del sub-procedimento di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, c. 9, del D. Lgs 50/16. 

 

In data 05 ottobre 2023, la Responsabile unica del procedimento, dott.ssa Elisabetta Basile, prosegue 

le operazioni di gara in modalità elettronica, indetta sul MEPA, per la sottoscrizione di un accordo 

quadro quadriennale con n. 3 (tre) Operatori economici aggiudicatari, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

54 D.lgs 50/2016, comma 4, al quale affidare, mediante rilancio competitivo, la fornitura di materiale 

odontoiatrico necessario ai pazienti in cura presso la Clinica Odontoiatrica. 

La RUP, a seguito dell'interlocuzione avvenuta con il concorrente, prende atto che, alla richiesta di 

delucidazioni sulle marche offerte, il concorrente ha rassicurato la Stazione appaltante, sostenendo che 

"laddove sono stati offerti prodotti di una marca diversa da quella richiesta in fase di gara, si intende 

PRODOTTO EQUIVALENTE". A tal riguardo, la RUP ha riscontrato sostenendo che "le marche dei 

prodotti offerti per potere essere considerati "equivalenti" a quelli richiesti andranno testati dai nostri 

odontoiatrici" e che "in caso di aggiudicazione, vi chiediamo la disponibilità a fornire un campione 



3 

 

gratuito dei prodotti offerti di marca diversa da quella richiesta, che solo in caso di esito positivo, 

potranno essere oggetto di appalti specifici". 

Tutto ciò premesso, la RUP prosegue con le operazioni di gara, procedendo all'apertura dell'offerta 

economica della DENTAL WORLD SRL, da cui risulta un ribasso pari a: 

Denominazione Concorrente Ribasso offerto 

DENTAL WORLD SRL 88,10% 

 

La RUP, alla luce dell'offerta presentata, ritenendola evidentemente anomala, contattato per le vie brevi 

il concorrente, viene a conoscenza che lo stesso ha predisposto un listino prezzi, questo a causa della 

difficoltà di definire un'unica percentuale di ribasso per tutti i prodotti che giustifica l'anomalia del ribasso 

offerto, non allegato alla documentazione di gara in piattaforma MEPA, ma fornito alla Stazione 

appaltante a seguito di interlocuzione telefonica. 

La RUP, alla luce delle motivazioni addotte dal concorrente, ritenendo l'offerta presentata viziata da 

errore sostanziale, in quanto la gara prevede l'aggiudicazione con un unico ribasso da applicarsi sul 

costo complessivo di tutto il materiale richiesto con apposito appalto specifico e non in base a preziario, 

che, tra le altre cose non è stato allegato in piattaforma MEPA alla documentazione di gara, esclude 
la DENTAL WORLD SRL dalla gara. 

La RUP chiude le operazioni di gara.

Del che si è redatto il presente verbale, che viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 
La RUP 

Dott.ssa Elisabetta Basile 

 

 

 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 


		2023-10-12T16:59:24+0200
	ELISABETTA BASILE




